equipe técnica manteve 2 (duas) irregularidades.

Pelo  que consta  dos autos,  o  município  de  Peixoto  de Azevedo,  no 

exercício de 2021, teve seu orçamento autorizado pela Lei Municipal n° 1.104/2020,  que estimou 

a receita e fixou a despesa em R$ 124.922.500,00 (cento e vinte e quatro milhões, novecentos e 

vinte e dois mil e quinhentos reais). 

A seguir, o resultado da execução orçamentária: Programas de Governo 

- Previsão e Execução - sob a ótica do cumprimento das metas previstas na LOA e da realização 

de programas de governo e dos orçamentos (metas financeiras). 

Execução Orçamentária:

[...]

0015 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 2.581.000,00 2.245.599,06 2.245.561,29 99,99
Total 124.922.500,00 153.843.479,66148.340.371,64 96,42

As receitas orçamentárias efetivamente arrecadadas pelo Município,  no 

exercício de 2021, inclusive intraorçamentárias, totalizaram o valor de R$  158.728.682,85 (cento 

e cinquenta e oito milhões, setecentos e vinte e oito mil, seiscentos e oitenta e dois reais e oitenta 

e cinco centavos), conforme se observa do seguinte demonstrativo do resultado da arrecadação 

orçamentária, por subcategoria econômica da receita: 

Origens dos Recursos Valor previsto R$
Valor 

arrecadado R$ 
(%) da 

arrec sobre

[...]

VII - Receita de Capital intraorçamentárias 0,00 0,00 0,00
TOTAL GERAL 149.431.041,43 158.728.682,85 106,22

Comparando-se  as  receitas  previstas  com  as  receitas  efetivamente 

arrecadadas,  exceto  intraorçamentárias,  verifica-se  suficiência  na  arrecadação  no  valor  de 

R$ 7.830.392,68  (sete milhões, oitocentos e trinta mil, trezentos e noventa e dois reais e sessenta 

e oito centavos), correspondente a 5,47% do valor previsto.

A receita tributária própria arrecadada foi de R$ 14.521.743,59 (catorze 

milhões,  quinhentos e vinte e um mil,  setecentos e quarenta e três reais  e cinquenta e nove 

centavos).

Receita tributária própria Valor arrecadado
 R$

IPTU 794.054,83
IRRF 3.264.894,78
ISSQN 3.591.149,23
ITBI 4.136.790,30
Taxas 1.199.050,91
Contribuição de Melhoria 0,00
Multas / Juros de Mora /Correção Monetária sobre Tributos 117.550,50

[...]

Dívida Ativa Tributária 907.240,95
Multas / Juros de Mora / Correção Monetária sobre a  Dívida 
Ativa Tributária 511.012,09
Total 14.521.743,59

As  despesas  empenhadas pelo  Município,  no  exercício  de  2021, 

inclusive  intraorçamentárias,  totalizaram  R$  148.340.371,64 (cento  e  quarenta  e  oito  milhões, 

trezentos e quarenta mil, trezentos e setenta e um reais e sessenta e quatro centavos).

Comparando-se  as  receitas  arrecadadas  (R$  146.350.776,16), 

acrescidas de créditos adicionais abertos/reabertos mediante o uso da fonte superávit financeiro 

apurado  no  exercício  anterior  (R$  3.945.259,17), com  as  despesas  empenhadas 

(R$ 143.613.052,62), ambas ajustada de acordo com a Resolução Normativa nº 43/2013/TCE-MT, 

constatou-se  um  resultado  de  execução  orçamentária superavitário de  R$ 6.682.982,71 
(seis milhões, seiscentos e oitenta e dois mil, novecentos e oitenta e dois reais e setenta e um 

centavos), conforme fl. 6 do relatório do voto.

A dívida consolidada líquida, em 31-12-2021, foi de  R$ 49.945.081,72 
(quarenta e nove milhões, novecentos e quarenta e cinco mil, oitenta e um reais e setenta e dois 

centavos), conforme quadro abaixo.

Descrição Valor (R$)
DÍVIDA CONSOLIDADA – DC (I) 72.477.173,41
1. Dívida Mobiliária 0,00
2. Dívida Contratual 1.322.354,00
   2.1. Empréstimos 0,00
     2.1.1 Internos 0,00
     2.1.2 Externos 0,00